
 

 
Pag. 1 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.161 del 28 luglio 2022 

  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “GUANTI 

STERILI E NON STERILI DM E DPI” PER LE AZIENDE DEL SSR DELLA REGIONE CAMPANIA 

E DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA (ID GARA: 8356162) –– RETTIFICA 

AGGIUDICAZIONE LOTTO n. 42 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)” ; 



 

 
Pag. 2 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 

che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle 

ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese 

quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e 

alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014. 

RICHIAMATO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. 

n. 91 del 19 aprile 2016; 

CONSIDERATO 

- che, con Determinazione del Direttore Generale n. 142 del 03 dicembre 2021, è stata indetta la 

Procedura Aperta per l’affidamento della Fornitura di” Guanti Sterili e non Sterili DM e DPI” per 

le aziende del SSR della Regione Campania e della Regione Emilia-Romagna per un importo 

complessivo presunto pari ad € 199.821.853,65, iva esclusa;  

- che, con il medesimo provvedimento, è stata nominata come Responsabile Unico del 

Procedimento, fino all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 la dott. ssa 

Grazia Acri, funzionario in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A.; 



 

 
Pag. 3 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che, con Determinazione del Direttore Generale n. 67 del 25 marzo 2022, è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice composta come di seguito: Presidente: Dott.ssa Nadia Ruffini 

Direttore Direzione Acquisti So.Re.Sa. S.p.A.; Componenti: Dott. Ferdinando Salzano de Luna, 

Direttore del Dipartimento Scienze Chirurgiche A.O.R.N. Sant’ Anna e San Sebastiano Caserta; 

Dott. Giovanni Magliaro, Coordinatore Blocco Operatorio A.O.R.N. San Giuseppe Moscati 

Avellino; 

- che, con Determinazione del Direttore Generale n. 137 del 04 luglio 2022, è stata aggiudicata 

la Procedura Aperta per l’affidamento della Fornitura di” Guanti Sterili e non Sterili DM e DPI” per 

le aziende del SSR della Regione Campania e della Regione Emilia-Romagna per un importo 

complessivo pari a €. 77.534.075,82 IVA esclusa; 

DATO ATTO che l’operatore economico Bericah S.p.A. con nota agli atti al Prot. n. SRA-

0010241-2022 del 07/07/2022, segnalava che, “in relazione al punto 42.10 (presenza di residui 

di additivi chimici, criterio in cui si chiedeva di elencare le sostanze rilevabili da laboratorio, con 

potenziale allergenico, tra cui, in particolare, caseina, cetirilpiridinio cloruro, carbammati e 

tiourami, con limite di rilevazione pari a 0,01%), allo scrivente operatore economico, che aveva 

inserito come risultato 0 (ossia nessuna sostanza rilevata, nel rispetto di tutti i parametri indicati), 

e così anche al concorrente Nacatur International Import Export S.r.L. a SU, è stato attribuito un 

non valore, con dicitura NB, e attribuzione di 0 punti, mentre all’aggiudicatario provvisorio Clinilab 

S.r.l., che ha inserito valore 0,1 (per cui sembrerebbe che qualche sostanza allergizzante sia 

stata rilevata), è stato attribuito il punteggio massimo di 4 punti”; 

RILEVATO che, nell’allegato sub. 5, parte integrale e sostanziale al verbale n. 5 di seduta 

riservata del 19 maggio 2022, con riferimento al lotto n. 42 e più precisamente al parametro 42.10 

(presenza di additivi chimici), parametro di natura qualitativa, è stato inserito per mero errore 

materiale nella colonna valore valutato, agli operatori economici Nacatur International Import 

Export S.r.L. a SU e Bericah S.p.A., la dicitura NB ed una conseguenziale attribuzione di 

punteggio uguale a 0, mentre per l’operatore economico Clinilab S.r.l. è riportato per mero errore 

materiale 0,1; 

DATO ATTO che si è provveduto a riconvocare la Commissione giudicatrice allo scopo di 

prendere atto della segnalazione dell’operatore economico Bericah S.p.A.  e verificare la 

documentazione tecnica presentata provvedendo all’attribuzione, con riferimento esclusivo al 

parametro 10 del lotto 42, del relativo punteggio; 



 

 
Pag. 4 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

PRESO ATTO  

- della valutazione della Commissione giudicatrice così come da verbale n. 8 del 19/07/2022; 

- che pertanto, per effetto di correzione di tale errore materiale, il punteggio totale riparametrato 

risulta essere per i due operatori economici così come di seguito indicato: 

 

Lotto Ragione Sociale 

Punteggio tecnico 

post 

riparametrazione 

Prezzo 

Unitario 

offerto iva 

esclusa  

Valore 

Offerto  

Punteggio 

Offerta 

Economica 

Totale 

Punteggio 

42 

BERICAH S.p.A. 54,04 0,02091 932.284,896 30 84,04 

NACATUR 

INTERNATIONAL 

IMPORT EXPORT SRL 

A S.U. 

53,83 0,0224 998.717,44 28 81,83 

 

VISTO Il verbale di seduta riservata della Commissione Giudicatrice n. 8 del 19 luglio 2022, 

contenente quest’ultimo la proposta di aggiudicazione relativa al lotto n. 42; 

RITENUTO pertanto, 

- di rettificare la Determinazione del Direttore Generale n. 137 del 04 luglio 2022 ed in particolare 

l’allegato sub. 1 alla predetta Determinazione e considerare la nuova graduatoria relativa al lotto 

n. 42 così come di seguito riportato: 

Lotto Ragione Sociale 

Punteggio tecnico 

post 

riparametrazione 

Prezzo 

Unitario 

offerto iva 

esclusa  

Valore 

Offerto  

Punteggio 

Offerta 

Economica 

Totale 

Punteggio 

42 

BERICAH S.p.A. 54,04 0,02091 932.284,90€ 30 84,04 

NACATUR 

INTERNATIONAL 

IMPORT EXPORT SRL 

A S.U. 

53,83 0,0224 998.717,44€ 28 81,83 



 

 
Pag. 5 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

CLINI-LAB SRL 56,59 0,0267 1.190.435,52€ 23,49 80,08 

 

- di aggiudicare il lotto n. 42 della Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di” Guanti 

Sterili e non Sterili DM e DPI” per le aziende del SSR della Regione Campania e della Regione 

Emilia-Romagna all’operatore economico BERICAH S.p.A. e alle condizioni economiche di cui 

nella precedente tabella e per un importo complessivo pari a €. 932.284,90 IVA esclusa; 

DATO ATTO, altresì che il RUP ha attestato la regolarità della procedura di gara con nota assunta 

al prot. SRA-0009832-2022 del 30/06/2022; 

DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa 

alla Direzione Generale; 

Tanto premesso, il Direttore Generale in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021, 

DETERMINA 

 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di prendere atto del verbale n. 8 del 19 luglio 2022 della Commissione giudicatrice contenente 

la proposta di aggiudicazione per il lotto 42 in favore dell’Operatore Economico Bericah S.p.A.; 

2)  di rettificare per l’effetto la graduatoria per il lotto 42 riportata nella determinazione n 137 del 

04 luglio 2022 nel modo che segue: 

 

Lotto Fornitore Stato Offerta Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

 

Valore offerta 

 

 

 

 

42 BERICAH S.p.A. Aggiudicatario 1 84,04 54,04 30 
 

932.284,90€ 
 



 

 
Pag. 6 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

NACATUR 

INTERNATIONAL 

IMPORT 

EXPORT SRL A 

S.U. 

II Classificato 2 81,83 53,83 28 998.717,44€  

CLINI-LAB SRL  3 
80,08 

 
56,59 23,49 1.190.435,52€  

 

3) di aggiudicare il lotto n. 42 della Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di” Guanti 

Sterili e non Sterili DM e DPI” per le aziende del SSR della Regione Campania e della Regione 

Emilia-Romagna all’operatore economico BERICAH S.p.A. e alle condizioni economiche di cui 

nella precedente tabella e per un importo complessivo pari a €. 932.284,90 IVA esclusa ai sensi 

di legge; 

4) di dare atto che per l’effetto della sostituzione l’importo complessivo di aggiudicazione è pari ad 

€ 77.275.925,20 IVA esclusa anziché pari a €. 77.534.075,82 IVA esclusa;  

5) di confermare in ogni altra sua parte la Determinazione del Direttore Generale n. 137 del 04 

luglio 2022; 

6) di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori partecipanti, ai sensi dell’art. 

76 comma 5, lett. a e lett. b) del D. lgs. 50/2016; 

7) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione “Società 

trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti/Determinazioni del Direttore Generale”, ai 

sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale  

 Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 28.07.2022 

       

 

 


		2022-07-28T08:26:57+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




